5

ПРОТОКОЛ №2
заседания Комиссии по координации работы
 по противодействию коррупции в городе Когалыме

19 декабря 2024 года                                             Администрация города Когалыма

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Ярема Роман Ярославович
	-
	исполняющий обязанности
главы города Когалыма;

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Черных
Татьяна Ивановна
	-
	заместитель главы города Когалыма;

	Говорищева
Алла Юрьевна
	-
	председатель Думы города Когалыма;

	Морозов
Александр Александрович
	-
	заместитель главы города Когалыма;

	Генов
Виорел Васильевич
	-
	директор КУ «Когалымский центр Занятости населения»;

	Лучкина
Ольга Михайловна
	-
	директор-главный редактор                         МКУ «Редакция газеты «Когалымский Вестник»;

	Ветштейн
Валентина Васильевна
	-
	председатель Общественного совета по защите прав пациентов при БУ ХМАО-Югры Когалымская городская больница, председатель комиссии «Общественный контроль»;

	Имакаева
Елена Владимировна
	-
	Председатель общественного совета города Когалыма;

	Воробьев
Александр Николаевич
	-
	начальник ОМВД России по городу Когалыму;

	Вахрушин
Виталий Михайлович
	-
	заместитель руководителя следственного отдела по городу Когалыму;

	Гильманов
Рустем Наилевич
	-
	 заместитель прокурора города Когалыма;

	Брежнева
Наталья Сергеевна

-
	секретарь комиссии, специалист-эксперт отдела муниципальной службы, кадров и организационных вопросов управления по общим вопросам Администрации города Когалыма;

	ПРИГЛАШЕНЫ:

	Проценко Виктор Петрович
	-
	председатель контрольно-счетной палаты
города Когалыма;

	Никозова
Стелла Александровна
	-
	начальник муниципального контроля Администрации города Когалыма;

	Захаров
Александр Владимирович
	-
	начальник управления внутренней политики Администрации города Когалыма;

	Сидорова
Александра Викторовна
	-
	начальник муниципального заказа Администрации города Когалыма;

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ:

1. О результатах проверок, проведенных Контрольно-счетной палатой города Когалыма в рамках контрольных мероприятий за 2024 год.
2. О принимаемых мерах по предупреждению коррупции в сфере муниципальных закупок.
3. О мероприятиях по антикоррупционному просвещению молодежи города Когалыма.
4. Об итогах осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, а также контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города Когалыма.
5. Об исполнении пункта 39 Указа Президента Российской Федерации №478 от 16.08.2021 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы».
6. Об исполнении принятых Комиссией по координации работы по противодействию коррупции в городе Когалыме протокольных поручений. Утверждение Плана работы Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городе Когалыме на 2025 год.
Докладчиками представлена информация в полном объеме в соответствии с вышеуказанной повесткой.
СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу повестки дня:
РЕШИЛИ:
1.1. [bookmark: _GoBack]Принять к сведению информацию председателя контрольно-счетной палаты города Когалыма Проценко В.П. о результатах проверок в рамках протокольных мероприятий за 2024 год.
Отметить, что в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты города Когалыма, в 2024 году проведено 15 контрольных мероприятий.
Объем средств, проверенных в рамках завершенных контрольных мероприятий составил 1 769 953,0 тыс. рублей.
Факты использования бюджетных средств, а также нарушения имеющие признаки коррупции, в текущем году не установлены.
Вместе с тем, по результатам проверок выявлены нарушения на сумму 12 113,1 тыс. рублей.
С целью принятия мер по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем на сегодняшний день руководителям объектов проверок направлено 10 представлений, 3 предписания и 1 информационное письмо, по результатам рассмотрения которых, 11 должностных лиц привлечены к дисциплинарной ответственности. Материалы двух контрольных мероприятий направлены в прокуратуру города Когалыма.
По результатам рассмотрения материалов двух проверок, направленных в уполномоченные органы (Служба контроля Ханты-Мансийского автономного округа – Югры; УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре) возбуждено 6 административных производств, к административной ответственности привлечены 4 должностных лица.
1.2. Контрольной-счётной палате города Когалыма Проценко В.П. в рамках контрольных мероприятий продолжить работу по выявлению нарушений коррупционных проявлений в муниципальных учреждениях города Когалыма.

2. По второму вопросу повестки дня:
РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию заместителя начальника муниципального заказа Администрации города Когалыма Лаишевцевой Н.Н.
2.2. Рекомендовать руководителям структурных подразделений Администрации города Когалыма внести в должностные инструкции руководителям подведомственным Администрации города Когалыма муниципальным учреждениям персональную ответственность за непроведение претензионно-исковой работы в отношении поставщиков (подрядчиков, исполнителей), допускающих нарушения условий контрактов.
Информацию об исполнении пункта 2.2. направить секретарю Комиссии до 25.12.2025.

3. По третьему вопросу повестки дня.
РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию начальника управления внутренней политики Администрации города Когалыма Захарова А.В.
Отметить, что в период с 15 по 20 мая 2024 года в клубах и любительских объединениях МАУ «МКЦ «Феникс» проведены просветительские беседы с воспитанниками на темы: «Что я знаю о коррупции?» «Коррупция - противоправное действие». Общий охват - 218 человек.
В социальной сети ВКонтакте и «Одноклассники» в сообществах МАУ «МКЦ «Феникс» были размещены следующие информационные материалы:
- видеоролик – творческая работа «Коля против коррупции, занявший 2 место на Международном молодежном конкурсе социальной антикоррупционной рекламы «Вместе против коррупции!» в номинации «Лучший видеоролик» (https://vk.com/mkcfeniks?w=wall-37471708_4416, https://ok.ru/mkcfeniks/topic/156046069530873).
- видеоролик: «Вместе против коррупции!»- победитель Международного молодежного конкурса социальной антикоррупционной рекламы 1 место в возрастной группе «10 – 15 лет» автор: Степан Кузьмин (11 лет, Россия)
(https://vk.com/mkcfeniks?w=wall-37471708_5842, https://ok.ru/mkcfeniks/topic/156652690473209).

4. По четвертому вопросу повестки дня:
РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию начальника муниципального контроля Администрации города Когалыма Никозовой С.А.
Отметить, что по состоянию на 19.12.2024 муниципальным контролем проведено 8 плановых и 2 внеплановых контрольных мероприятий по предмет соблюдения требований статьи 269.2 Бюджетного Кодекса РФ. Всего в рамках контрольных мероприятий общий объем проверочных бюджетных средств составил 1286965,76 руб. Основная доля финансовых нарушений носит однотипный характер (доплаты стимулирующего (компенсационного характера, доплата за работу в ночное время).

5. По пятому вопросу повестки дня:
РЕШИЛИ:
5.1. Принять к сведению информацию заместителя начальника управления по общим вопросам Администрации города Когалыма Игошкиной М.Ю.
Отметить, что в  соответствии с распоряжением Администрации города Когалыма от 19.03.2024 №57-р «Об утверждении плана повышения квалификации муниципальных служащих Администрации города Когалыма по программам дополнительного профессионального образования на 2024 год» обучение по программе «Противодействие коррупции в органах местного самоуправления» в  2024 году прошли 12 муниципальных служащих, в том числе 3 муниципальных служащих впервые поступивших на муниципальную службу, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, 2 муниципальный служащий в  должностные обязанности которого входит участие в проведении закурок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд. Финансирование обучения осуществлялось в рамках муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в городе Когалыме».
5.2. Управлению по общим вопросам Администрации города Когалыма продолжить работу по обучению муниципальных служащих, в том числе впервые поступивших на муниципальную службу по образовательным программам в области противодействия коррупции.
6. По шестому вопросу повестки дня.
РЕШИЛИ:
6.1. Принять информацию секретаря Комиссии по координации работы по противодействию коррупции Брежневой Н.С.
6.2. Считать исполненными и снять с контроля пункт 2.2, 3.2 протокола заседания Комиссии от 06.06.2024 №1.
6.3. Утвердить план работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции на 2025 год.

Председатель Комиссии                                                                          Р.Я.Ярема

Секретарь Комиссии                                                                           Н.С.Брежнева